

**AZ RBAYCANIN MAL-Q RB BÖLG S ND ÇARIZMIN
MÜST ML K Ç L K S YAS T N QAR IMÜBAR Z TAR X ND N
(1863-cü il Zaqatala üsyanının materialları əsasında)**

nv r M mm dov

*AMEA A.A.Bakıxanov adına Tarix İnstitutunun
Aparıcı elmi işçisi, t.ü.f.d., dosent
mammadovanvar1969@mail.ru*

**CHARIZMIN IN THE NORTHWEST REGION OF AZERBAIJAN FROM
THE HISTORY OF THE STRUGGLE AGAINST COLONIAL POLICY
(based on the materials of the Zagatala rebellion of 1863)**

Anvar Mammadov

Summary

Based on primary sources, archival documents and historical literature, the article examines the Zakatala uprising of 1863 against the forced Christianization of the local population and the colonial agrarian policy of tsarism in the northwestern region of Azerbaijan. Here the question of the participation of the Poles exiled to the district in the unrest is clarified.

Key words: Northern Azerbaijan, forced Christianization, uprising, Zakatala district, agrarian policy, Poles

**AZ RBAYCANIN MAL-Q RB BÖLG S ND ÇARIZMIN
MÜST ML K Ç L K S YAS T N QAR IMÜBAR Z TAR X ND N
(1863-cü il Zaqatala üsyanının materialları əsasında)**

nv r M mm dov

Xülasə

Məqalədə ilkin mənbə materialları, arxiv sənədləri və tarixi dəbiyyatdan istifadə edilərək çarizmin Azərbaycanın imal-qrb bölgəsində həyata keçirdiyi zorakı xristianlaşdırma və müstəmləkəçi əqrar siyasətinin qarşıbaşı qaldırması 1863-cü il Zaqatala üsyanı araşdırılır. Burada eyni zamanda da irəli sürülmüş polyaqların da həyətə canlarda iştirakı məsələsinə aydınlıq gətirilir.

Açar sözlər: İmal Azərbaycan, zorakı xristianlaşdırma, üsyan, Zaqatala dairəsi, əqrar siyasəti, polyaqlar

(1863)

1863

From the history of the struggle against the colonial policy of tsarist Russia in the northwestern region of Azerbaijan (based on the materials of the Zakatala uprising of 1863)

Giriş. Çarizmin Zaqatala dairəsində yeritdiyi müstəmləkəçilik siyasəti bölgənin sosial-iqtisadi, siyasi həyatına ciddi təsir göstərmiş və burada daimi həyətə canlı vəziyyətin mövcud olmasına şərait bəxş etməmişdir. Rus idarə orqanlarının dairəni iqtisadi boyunduruğa salmaq, onun müqavimətini qırmaq

istişam tınd m qş dyönlü kild yeritdiyi siyas ti n tic d zil n halinin haqlı narazılı ma v 1863-cü ild güclü üsyana s b b olmu du.

Bu bar d R.A.Fadeyevin m lumatları xüsusil maraqlıdır. O, yazır ki, knyaz alikovun xristianlı ı yaymaq m qş dil gördüyü t dbirl r dair r hb rliyin h risliyi üçün geni meydan açmı , onun müs lmanlar arasında xristianlı ı yaymaq c hdi bunu icra ed nl r t r find n çoxsaylı sui-istifad hallarına yol açmı v bu, partlayı ı tezl dirmi dir. M scidl rin t miri üçün icaz ist y n halid n rü v t t l b ed n zemstvo hakimiyy tinin h r k tl ri d onlardakı bu minliyi gücl ndirir. Onun sözl rin gör halini daha çox hidd tl ndir n xristianlı ı q bul ed r k c zadan xilas olmu cinay tkarların özba mnalıqları idi [7, s. 428]. O, bütün bunları yekunla dıraraq üsyanın s b bl ri bar d yazır ki, knyaz alikovun özün minliyi (o, min idi ki, yerli hali iç risind kifay t q d r hörm t malikdir v hali ona qar ı qalxmaz – .M.), onun idar sinin üzaqda yerl m si (onun idar si Gürcüstan razisind ki Sasxenid yerl irdi – .M.), a ılsız v m qş d-siz dini t bli at, dair nin h rislikl idar olunması, dair halisi üçün bu idar çilik formasının yeni olması kimi hallar birlikd götürüldükd dair halisini k skin kild qıcıqlandırır v bu, übh siz ki, partlayı ın meydana çıxmasına s b b olmu , onu sür tl ndirmi di [7, s. 429].

Çarizmin bu siyas tin qar ı dair d 1863-cü ilin yayına do ru kütl vi xalq mübariz si qalxır. İlk vv l gizlind xristian missionerl rini öldürm kl f aliyy t ba layan bu h r kata yüks k dini t hsil almı m hur carlı qaçaq Burca li, Z ngi f ndi v humbetli Tintin Mahama ba çılıq edirdil r. Onlar h mçinin Da ıstan v Çeçenistanda geni yayılmı v 1863-cü il Zaqatala üsyanının bir növ ideoloji sasını t kil ed n, müs lmanları kafirl r qar ı mübariz y ça iran “Zikr” t liminin bu bölg d ki n nüfuzlu nümay nd l ri idil r. 1863-cü il Zaqatala üsyanının r hb rl rind n olmu carlılar Burca li v Z ngi f ndi, el c d hümbetli Tintin Mahama idil r. Üsyana ümumi r hb rliyi h min vaxtlar çarizmin yerli hakimiyy t orqanları t r find n t ziyql r m ruz qalan çar ordusunun keçmi zabiti Hacı Murtuz edir. Yuxarı Da ıstan vilay tinin r isi knyaz alikov, Zaqatala dair sinin r isi Tarxan Mouravov, el c d Balak n m nt q sinin r isi knyaz Vaçnadze Hacı Murtuzun xristianlı ı q bul ed c yi t qdird h mk ndlil rinin d onun ardınca ged c kl rin ümid etdiyind n ona bir neç d f t kidl o lu Dibirl birlikd xristianlı ı q bul etm yi t klif etmi dil r. [3, v. 3-4]. Zaqatala dair sinin r isi Tarxan Mouravov is Hacı Murtuzun 9 n f r yaxın adamı il birlikd Rusiyanın daxili quberniyalarına sürgün olunması bar d riz yl yuxarı komandanlıq qar ısında m s l qaldırır [3, v. 7 arxa]. Bütün bunlardan cana doyan Hacı Murtuz özünün Salbandakı evin ç kildiği bir vaxtda, 1863-cü ilin martında onun yanına carlı qaçaq Burca li v Z nki f ndi g lirl r. Onlar Hacı Murtuza artıq çıxı a hazır üsyançılara r hb rlik etm yi t klif etdikd o, çox h v sl bu i razı olur [3, v. 4 arxa].

Üsyanın n f al t kilatçıları v r hb rl ri carlı Burca li, Z ngi f ndi, talalılar li A a, Dibirl lib y o lu, çar ordusunun zabitl ri olmu balak n l r Hacı Murtuz, Yunker li, qabaqçöllül r ciddi hazırlıq görülmü , onun t kilatçılarında biri, mam amilin müridi olmu Murtuz li qon u bölg l ri g z r konları yerli hali il eyni vaxtda çarizm qar ı üsyana ba lama a razı sala bilmi di [5, s. 211]. Hacı Murtuz h min vaxtı Balak nd ya ayan Da ıstanın Karata icmasından olan molla Abdulsalam Hacıni da qon u da lı icmaları üsyana qo ulma a ça iran müraci tl Da ıstana gönd rmi di. Üsyançı qüvv l rin toplantı yeri Göy m k ndi elan olunmu du [3, v. 4 arxa].

yunun 5-d üsyan r hb rl rinin ümumi yı inca ında Hacı Murtuz imam elan olunur [7, s. 444]. 1863-cü il Zaqatala üsyanının n mühüm m liyyatlarından biri rus qarnizonunun yerl diyi qalaya olan hücum olmu dur.

yunun 6-ı ax ama yaxın xeyli köm k almı qala qarnizonu artıq üsyançıların üz rin h ml l r etm y ba layır. Xalq m rdlikl vuru urdu. Ancaq silah-sursatla yax ı t chiz olunmu rus h rbi hiss l ri il döyü d u ur qazanmaq çox ç tin idi. Hacı Murtuzun böyük d st il Balak n ç kilm si, Z ngi f ndinin yaralanması, Da ıstandan gözl nil n köm yin g lm m si qala trafındaki üsyançı d st l rin m lubiyy tin s b b olur. Üsyançılara qar ı c za t dbirl rinin görülm si bar d Peterburqdan alınmı göst ri d deyilirdi ki, döyü l rd i tirak etmi bütün üsyançılar, üsyanın s b bkarlarının ail l ri h mi lik Sibir sürgün edilsin, onların evl ri uçurulsun, ba ları qırılsın, torpaqları müsadir olunsun, d ymi z r rin öd nilm si üsyanda i tirak etmi

kəndlilərin halını həvə edilsin [1, s. 63].

Üsyan yatırıldıqdan sonra onun iştirakçılarına amansız divan tutulur. Üsyanın nəfəslərini kəndlilərdən 19 nəfər idarəçidən acından asılır. Mindən yuxarı adam ailəsi ilə birlikdə sürgün edilir.

halinin bir hissəsi istədiyi qibdəni yaxa qurtarmaq üçün Dağıstan və Türkiyə mühacirətə getməyə məcbur olur. Hacı Murtuz isə dəlalaç kimi rəhbərlik müddətində gizli həyat tərzi keçir. Həmin ilin iyulun 20-dən 21-nə keçən gecədə podpolkovnik knyaz Ratiyevlə danışıqlar zamanı Hacı Murtuz yaxınları və qohumlarına qarşı olunan təzyiqlərin son qoyulacağı təqdirdə ayın 26-dan gec olmayaraq təslim olacağını bildirdi, o, bir müddət dələrdə gizlənmədi [3, v. 6 arxa]. Hacı Murtuzun başı üçün yeni üsyanın hazırlanmasından qorxuya düşən Qafqaz komandanlığı 3 min rubl pul qoysa da fevralın 8-də, qohumları və həmkəndlilərin qarşı edilmə təzyiqlərinə son qoymaq üçün könüllü olaraq dairəni Stoletova təslim olur. Tiflis, canının yanına göndərilən Hacı Murtuz Rusiyanın daxili quberniyalarına sürgün edilmiş kimi zəlandırılır [6, s. 25].

Zaqatala üsyanıyla əlaqədar bir neçə ay davam edən istintaqın materiallarından aydın olur ki, üsyan Türkiyənin təsiri ilə baş vermişdir. Hətta Zaqatala üsyançılarının Qafqaz polyakları ilə əlaqə olması faktı da üz çıxır. Çünki Qafqaza sürgün olunmuş polyakların bir hissəsi Zaqatala dairəsində yerləşdirilmişdir. Səndilrdə üsyan zamanı dairədəyəmə istifadə olan zabit, polyak Dombrovskinin at saxlayanlarla sıx əlaqədə olduğu göstərilirdi [4, s. 186]. Bununla bərabər istifadə olan polyak zabiti Vladimir Vladıçanski və Rujıçiski, eləcə də poruçik, yol əlaqə mühəndisi Yankeviçin üsyançıların məhərdəstbəçilərindən olması barədə həmin hadisənin əhəmiyyəti məlum verilir [4, s. 186-187]. Hətta üsyançılarla Qafqaz polyakları arasındakı əlaqələrin yoxlanılması barədə çarın xüsusi göstərişini görməkdə [7, s. 461].

Üsyanın yatırılmasından sonra Qafqaz komandanlığı halini sakitləşdirmək məqsədində hakimiyyəti dəyişməyə məcbur olur. Yeni təyin olunmuş dairəni elkovnikov Qafqaz komandanlığının göstərişləri üsyanın baş verməsinə bəlalərini aradan qaldıraraq xüsusi arayı hazırlayır. O, halinin üsyan qalxmasının bəlalərini göstərən yazırdı ki, Qafqaz müharibələri zamanı bizim ordumuzda xidmət etməmiş ləman zabiti müharibənin bitməsiylə artıq gərksiz hesab olunaraq yerli hakimiyyət orqanları tərəfindən hər addımbaşılana alınırlar, onlarla adi çoban siviylərində fərqlənir, hər hansı məşğələdə mayor rotmistrinin yerli hətərlərindən rusların agenti hesab olunan, məntəqədə fərqlənən adət rəim çə, yaxud katib ilə yənərməni və gürcü qarşısında alçalmayaməruz qoyulurdu. Məşğələ zabitinə, adi çobana qarşı olan fərqlər və münasibət eyni idi. Məşğələ ruhaniləri alçaldıcı, hüquqsuz və ziyyət gətirilmiş, məmurlar arasında rüvətərlük bəalın gətirdi [3, v. 2].

Qafqaz ordularının baş komandanı knyaz Mixail Nikolayeviçin hərbə nazir general-adyutant Milyutin göndərdiyi 1863-cü il 14 iyul tarixli məktubunda Zaqatala üsyanının sadəlanən səbəbləri ilə yanaşı aşağıdakılar da göstərilirdi: “1. Zaqatala dairəsinin idarəçilik sisteminə daxil olan mülki idarəçiliyin xüsusiyyətləri bu dairənin öz vətənlidöyüklənini saxlamı insanların nə təsəvvürlərini, nə də ehtiyaclarına uyğun deyildir; 2. Xristianlıq yaymaq istəyində bəzn xristianlıq buləndən cinayətkarların təqibinin dayandırılması, valideynlərinin icazəsi olmadan uşaqların, qızların icazəsi olmadan qadınların xristianlıq bulənlərini razılıq verməsi və bu kimi digər düzgün olmayan hərəkətlər yolu ilə general-mayor alikovun sonda rəhbərliyi; 3. Aşağı hakimiyyət orqanlarının öz vəzifələrindən sui istifadəsi. Gələcək dövr üçün bu səbəblərin aradan qaldırılması üçün mənim Zaqatala dairəsində Dağıstan vilayətinin dairələrinin nümunəsində idarəçilik forması təbii qəbul etməyi və onu birbaşa Bəqarqətabə etməyi təklif edirəm” [2, v. 26 arxa].

Üsyanın mələbiyyətlə baş çatmasına baxmayaraq onun Azərbaycan xalqının çar Rusiyasının müstəmləkə siyasətinə qarşı azadlıq hərəkəti tarixində xüsusi yeri olmuşdur.

İstifadə olunmuş mənbə və ədəbiyyat

1. Niftəliyev R.Y. XIX əsrin ikinci yarısında imali Azərbaycan kəndlilərinin azadlıq hərəkəti. Bakı, 2006.

